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SOUHRN

Název

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou syndrom Guillain – Barré.

Shrnutí

Během souvislé praxe na rehabilitační klinice Malvazinky byla v období od 28. 1. 2013

do 22. 2. 2013 zpracována tato bakalářská práce, jejímž obsahem jsou dvě hlavní části.

Obecná část obsahuje teoretické poznatky o onemocnění syndrom Guillain – Barré a

všech jeho variant. Speciální část obsahuje kazuistiku pacienta se syndromem Guillain –

Barré. Kazuistika zahrnuje vstupní kineziologické vyšetření, na jehož základě byly

stanoveny cíle a postup terapie, dále obsahuje popis terapeutických postupů a výstupní

kineziologické vyšetření, po kterém byl zhodnocen efekt terapie.

Klíčová slova

Guillain – Barré syndrom, polyneuropatie, fyzioterapie, kazuistika

ABSTRACT

Title

Case study of physiotherapeutic care of patient with a diagnose of Guillain – Barré

syndrom.

Summary

This bachelor thesis was elaborated during my continuous practice at the Malvazinky

Rehabilitation Clinic from January 28th to February 22nd of 2013. The thesis is divided

into two main components: general and special. The general component contains

theoretical findings about Guillain – Barré Syndrome disease and all its subtypes. The

special component consists of a detailed elaboration of a case report involving a

Guillain-Barré Syndrome disease patient. This case study includes an initial kinesiology

examination in which basis targets and therapy process have been set, and a description

of the applied therapeutic methods followed by a final kinesiology examination after

which the effect of the described therapy was evaluated.
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1 Úvod

Syndrom Guillainův-Barrého je akutní zánětlivé onemocnění periferních nervů,

včetně míšních kořenů. Je charakterizován progresivní svalovou slabostí, většinou

symetrickou, parestéziemi a areflexií. Čas počátku nemoci k úplné progresi bývá 2

maximálně 4 týdny. Typická forma má ascendentní průběh. Senzorické, autonomní a

kmenové léze jsou rovněž běžné. U závažných stavů dochází obrnou dýchacích nervů

k respiračnímu selhání a je nutno poskytnout umělou plicní ventilaci. Rozvoji

neurologických symptomů zpravidla předchází infekční onemocnění.

Cílem této práce je zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou syndrom

Guillain-Barré. Kazuistika byla zpracována na základě souvislé odborné praxe

na rehabilitačni klinice Malvazinky v období 28. 1. – 22. 2. 2013

Práce je složena ze dvou částí. Část obecná je rešeršní zpracování, které je

zaměřeno na etiopatogenezi, klinický obraz, prognózu, rehabilitaci k danému

onemocnění v současnosti. Ve speciální části je detailně zpracována kazuistika pacienta,

která je složena z kineziologického rozboru pacienta, průběhu terapie a následného

zhodnocení efektu terapie.

2 Část obecná

2.1 Historie

V roce 1859 popsal jako první Octave Landry, na základě sledování deseti

pacientů, syndrom s progredujícím ascendentním ochrnutím, dnes známý jako

Guillainův-Barrého. Během první světové války v roce 1916 vyšla zpráva Guillaina,

Barrého a Strohla, kteří rozšířili klinický popis nemoci a odhalili zvýšené množství

proteinů při normálním počtu buněk v mozkomíšním moku, tzv. proteinocistickou

disociaci, která je typickým laboratorním nálezem u GBS. Guillain a Barré se dále

zabývali výzkumem tohoto onemocnění, které po nich bylo v roce 1927 pojmenováno

(Havránek, 2008; Visser, 1997).

2.2 Etiologie

Přesná etiologie GBS není známa. Množství vyšetřování ukazuje na řadu

faktorů, jež mohou stát za vznikem onemocnění. Téměř dvě třetiny pacientů má

v anamnéze přítomné infekční onemocnění čtyři až šest týdnů před vypuknutím

neurologických příznaků, nejčastěji jsou to infekce respirační a gastrointestinální.

Do úvahy přicházejí EBV, CMV, HBV, HIV, Varicella, Mycoplasma pneumoniae,

Chlamydia pneumoniae, Campylobacter jejuni. O možnosti vypuknutí GBS

po očkování proti chřipce či vzteklině se názory jednotlivých autorů velmi liší. Zatímco

jedni je považují za možný trigger, jiní je označují za vzácné až nemožné. Dále je GBS

dáván do souvislostí s malignitami (např. hodgkinské a nonhodgkisnké lymfomy),

graviditou nebo užíváním některých léků (danazol, kaptopril, penicilamin) a drog

(heroin). Někteří z autorů se domnívají, že může být příčinou i předchozí operace

(Havránek, 2008).

2.3 Patogeneze

Původně se autoři domnívali, že zásadní roli v patogenezi GBS hraje buněčná

autoimunita. Nyní se přiklánějí k názoru, že je nemoc způsobena abnormální T-

buněčnou odpovědí. Podnětem pro tvorbu autoprotilátek je stimulace imunitního

systému virovou či bakteriální infekcí, ale i jinými výše zmíněnými podněty (očkování,

operace a další). Obaly těchto mikrobů se nazývají molekulární mimikry a chemicky

i strukturálně se podobají antigenům obalů a membrán periferního nervového systému.

Svou roli hrají i specifické endogenní antigeny např. myelin P-2, gangliosid, GQ1b,

GM1, GD1 a GT1a. T-lymfocyty a makrofágy zprostředkují imunitní odpověď, která je

zacílená na molekulární mimikry těchto antigenů. Výsledkem je poškození vláken

periferních nervů (Ehler, 2011; Havránek, 2008).

2.4 Epidemiologie

Incidence GBS je světově 0,6-4 případy na 100 000 obyvatel. V Evropě je to

1,2-1,9 případů na 100 000 obyvatel. Muži jsou 1,5 krát častěji postiženi než ženy.

Onemocnění se vyskytuje v jakémkoliv věku a jeho výskyt narůstá od 1 případu

na 100 000 obyvatel do třiceti let věku na 4 případy na 100 000 obyvatel u lidí starších

75 let. (Pithadia, 2010) Ve výskytu jednotlivých druhů onemocnění jsou zaznamenány

značné odlišnosti. V Evropě a Severní Americe převažuje akutní zánětlivá

demyelinizační forma. Zatímco ostatní formy se zde vyskytují velmi zřídka, v jiných

částech světa převažují. Jako například v Číně axonální formy a v Japonsku Miller-

Fisherův syndrom (Bednařík, 2001).

2.5 Druhy

Dle převažujícího charakteru postižení dělíme GBS na formu demyelinizační a

axonální. Demyelinizační formou je akutní zánětlivá demyelinizující

polyradikuloneuropatie. Mezi axonální formy patří akutní motorická axonální

neuropatie, akutní motorická a senzorická axonální neuropatie, Miller Fisherův syndrom

a akutní pandysautonomie. Dále někteří autoři odlišují fokální varianty (fatální dyplegii,

faryngo-cerviko-brachiální formu, paraparetickou formu) a dále variantu senzitivní

s predilekčním postižením senzitivní části periferního NS. Všechny tyto varianty jsou

ale nepříliš dobře definované (Zhong, 2007; Bednařík, 2001).

2.5.1 Akutní zánětlivá demyelinizující polyradikuloneuropatie

Je známa pod zkratkou AIDP z anglického názvu Acute Inflammatory

Demyelinating Polyradiculoneuropathy. Jedná se o demyelinizující formu, u které

se objevuje segmentární demyelinizace postihující periferní nervy včetně spinálních

kořenů a kraniálních nervů. Zároveň nacházíme infiltraci zánětlivých buněk

(lymfocyty, makrofágy). Na EMG vidíme pomalou rychlost neurálního vedení a

prodloužení vlny F. Jde o nejčastěji se vyskytující formu GBS (Havránek, 2008;

Bednařík, 2001).

2.5.2 Akutní motorická axonální neuropatie

Acute Motor Axonal Neuropathy tzv. AMAN je charakteristická axonální

degenerací, kde jsou terčem imunopatologické reakce axony. Specifické protilátky

se vážou na axonální membránu a aktivují komplement. Periaxonální prostor

se infiltruje makrofágy, což vede k destrukci motorickách axonů. Infiltrace lymfocyty

je ojedinělá. U tohoto typu nacházíme vysoké procento pozitivních látek proti

gangliosidům, častý je vztah k infekci bakterií Campylobacter jejuni. EMG nám ukazuje

redukci svalových akčních potenciálů, relativně zachovanou rychlost neurálního vedení

a normální senzorické akční potenciály a F vlny. AMAN se vyznačuje rychlou progresí,

průměrně 6 dní (Havránek, 2008; Magira et al., 2003).

2.5.3 Akutní motorická a senzorická axonální neuropatie


[…]


iliopsoas, jednokloubových adduktorů kyčelního kloubu bilaterálně.

Svalová síla je nejvíce snížena na DKK distálně. Nejvíce oslabeny jsou mm.

peronei, m. tibialis anterior, m. serratus anterior, m. deltoideus, m. infraspinatus a m.

teres minor bilaterálně.

Reflexy na HKK jsou výbavné, na DKK je snížen reflex medioplantární. U

vyšetření Pyramidových jevů zánikových je pokles při vyšetření na HKK. Pyramidové

jevy iritační jsou na HKK i DKK negativní. Vyšetření povrchového čití je BPN.

3.7 Zhodnocení efektu terapie

Z mého pohledu byla rehabilitační péče úspěšná. I subjektivní pocit pacienta je

pozitivní. Největšího zlepšení jsme dosáhli na dolní končetině, kde hlavně díky metodě

PNF došlo ke zvýšení svalové síly. To se nejvíce projevuje při chůzi, která je stabilnější.

Pacient již nepotřebuje roller, ale k chůzi používá nordickwalking hole se kterými se cítí

lépe. S využitím stimulačního ježka došlo ke zlepšení citlivosti v oblasti nártu, kde jsme

dosáhli normoestézie.

Pomocí cvičení v uzavřených kinematických řetězcích a metodě PNF došlo ke

zlepšení stabilizace lopatky. K výraznému zlepšení svalové síly nedošlo na horních

končetinách, které pacient stále nezvedne nad horizontálu.

Zlepšil se stereotyp dechu, kde dochází k zapojení břišní oblasti ale stále je

výraznejší hrudní dýchání.

Pro lepší přehlednost jsem použil tabulku, která obsahuje údaje ze vstupního a

výstupního vyšetření.

Tabulka č. 31: Efekt terapie

31.1.2012 22.2.2013

Stoj neschopen samostatného stoje,

modifikace stoje nezvládne

samostatný stoj nejistý, dochází k

výrazným titubacím, stoj na dvou

vahách – P 33, L 37

Chůze samostatná chůze nelze, chodí s

rollerem, při chůzi dochází k

lateroflexím v trupu, elevace

ramenních kloubů a lopatek, chůze

je peroneální, špatná stabilizace

kyčelních kloubů, dochází k

vybočování v kyčlích, rychle se

unaví, ujde v kuse vzdálenost 50m

samostatná chůze nelze, k chůzi

používá nordickwalking hole,

fyziologické odvíjení plosky (nášlap na

patu a odvíjí chodidlo přes špičku), v

kuse ujde vzdálenost 200 m

Goniometrie Ramenní kloub: S 10 – 0 – 90,

F 80 – 0 – 0

Kyčelní kloub: S 10 – 0 – 110

Hlezenní kloub: S 35 – 0 – 20

Ramenní kloub: S 10 – 0 – 95,

F 90 – 0 – 0

Kyčelní kloub: S 10 – 0 – 115

Hlezenní kloub: S 35 – 0 – 40

Svalová síla Stupeň 2 mají: m. tibialis anterior,

mm. peronei

Svalovou sílu 3 mají: m. rectus

abdominis, m. obliquus internus a

externus abdominis, m. serratus

anterior, m. infraspinatus a m.

teres minor

U svalů se stupněm 2 vzrostla svalová

síla o 1 stupeň, u ostatních svalů

vzrostla svalová síla v průměru o půl

stupně

Test hlubokého

stabilizačního

systému

výrazné oddálení spin bederní

páteře při zdvihu LDK i PDK, bez

výrazné aktivity břišního svalstva

mírné oddálení spin bederní páteře při

zdvihu LDK i PDK, břišní svalstvo se

aktivuje

Vyšetření kůže Akrum DKK chladné, bez bolesti,

ale kůže neprotažitelná a

neposunlivá.

Akrum DKK chladné, bez bolesti, kůže

protažitelná a posunlivá ve všech

směrech

Vyšetření

svalového tonu

Hypotonus – m. triceps surae, m.

quadriceps femoris, adduktory

kyčelního kloubu, ischiokrurální

svaly, m. gluteus maximus, mm.

obliqui ext. et int. Abdominis, m.

rectus abdominis, m. biceps

brachii, m. triceps brachii, flexory

prstů, extensory prstů, m.

rhomboidei, m. trapezius střední a

dolní část

Hypotonus – m. triceps surae ,m.

quadriceps femoris, adduktory

kyčelního kloubu, m. rectus abdominis,

m. triceps brachii, m. trapezius střední a

dolní část

4 Závěr

Měsíční bakalářská praxe na rehabilitační klinice Malvazinky mi poskytla

možnost seznámit se s pacientem trpícím poměrně vzácným onemocněním – Guillain-

Barré syndrom. S touto diagnózou jsem se setkal poprvé v životě, a proto pro mě bylo

výzvou s takovýmto onemocněním pracovat a pokusit se pacientovi poskytnout co

možná nejlepší fyzioterapeutickou péči.

Spolupráce s pacientem byla výborná, pacient byl aktivní, snažil se plnit všechny

mé pokyny ať už v mé přítomnosti nebo i nepřítomnosti pomocí autoterapie. Byla na

něm patrná velká snaha o co nejrychlejší navrácení do života před nemocí. V terapii

pacienta jsem uplatnil teoreticky získané vědomosti, které jsem získal během tříletého

bakalářského studia a převedl je do praxe. Zároveň jsem se přiučil také novým

technikám, se kterými jsem ještě neměl možnost se v praxi setkat. Těm mě přiučil

kolektiv fyzioterapeutů, který na rehabilitační klinice pracoval a obohatil mě i o řadu

cenných rad, které jistě v budoucnu využiji.

Krátkodobých cílů bylo převážně dosaženo, což je dobrou predispozicí pro

splnění dlouhodobých cílů a dosažení plnohodnotné rekonvalescence.
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