POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Radim Michalec

Jméno studenta:

Ondřej Tunka

Název bakalářské práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou syndrom Guillain - Barré

Cíl práce:

Shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou syndrom Guillain - Barré.

1. Rozsah:

* stran textu 88
* literárních pramenů (cizojazyčných) 27 (5 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 31 tabulek, 0 obrázků a 4 přílohy

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost studentky při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
<i>Studentka samostatně splnila stanovený cíl práce. Stavba práce má logický charakter. Požadavky na použití literatury byly dodrženy.</i>
adekvátnost použitých metod X
<i>Studentka použila terapeutické postupy adekvátně vzhledem ke stavu a diagnóze pacienta.</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Chtěl bych především ocenit profesionální komunikaci a přístup studenta k vlastnímu zpracování práce. Dále bych rád vyzdvihнул rychlost a snahu při korekci textu práce.

Otázky k obhajobě:

Jak velkou úlohu hraje podle Vás sociální složka rehabilitace v období progresu tohoto onemocnění?

Lze ovlivnit motorickou dysfunkci u demyelinizačního onemocnění volní aktivitou?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře

Datum: 7. 9. 2013

Radim Michalec

Mgr. Radim Michalec